ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE ITATI

Pedido de Providências                         Nº 32/2025

Autor: EVERSON FLORES DA SILVA
Entrada: 04/06/2025

Exmo. Senhor Presidente:

O vereador que este subscreve, requerem a Vossa Excelência
que, nos termos regimentais, seja encaminhado ao Executivo Municipal o
seguinte Pedido de Providência:

ASSUNTO:  Instalação  de  placas  de  identificação  nas
entradas e acessos às localidades do Município.

Justificativa:

O presente pedido tem por objetivo  solicitar a instalação de
placas  indicativas  nas  vias  de  acesso  e  entradas  das  localidades
pertencentes  ao  Município,  com  o  nome  das  comunidades  e  eventuais
informações de orientação.

A  ausência  dessas  sinalizações  dificulta  a  localização  de
comunidades  rurais  e  urbanas  por  visitantes,  prestadores  de  serviços,
transporte  escolar,  ambulâncias  e  demais  veículos,  além  de  impactar
negativamente o reconhecimento e valorização das localidades.

Além  de  facilitar  o  deslocamento  e  promover  maior
organização  territorial,  a  instalação  dessas  placas  contribui  para  a
identidade  cultural  das  comunidades,  auxiliando  na  sua  divulgação,
visibilidade  e  no  fortalecimento  do  vínculo  dos  moradores  com  suas
localidades.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE ITATI

Pedido de Providências                         Nº 32/2025

Dessa forma, requer-se que o Poder Executivo Municipal:

1. Realize  levantamento  dos  principais  acessos  e  entradas  das
localidades  do  Município que  ainda  não  contam  com  placas  de
identificação;

2. Providencie a  confecção e instalação das placas, preferencialmente
com  padrão  visual  padronizado,  de  fácil  leitura  e  com  material
durável;

3. Avalie, se possível, a inclusão de informações turísticas, históricas
ou  de  interesse  público,  conforme  a  característica  de  cada
comunidade;

4. Informe a esta Casa Legislativa as ações tomadas e o cronograma de
execução

EVERSON FLORES DA SILVA
Vereador do PP

	Pedido de Providências Nº 32/2025
	Exmo. Senhor Presidente: